
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  47Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

Artigo 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 878482
PORTARIA Nº 3768/2022-GAB/DGPC/REMOÇÃO

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - REMOVER, no interesse do serviço policial, o servidor DPC 
BENEDITO MAGNO COELHO COSTA, Matrícula nº 5206324, do GABINETE 
DA DIRETORIA DE POLÍCIA ESPECIALIZADA - DPE, para a DIRETORIA DE 
POLÍCIA ADMINISTRATIVA - DPA , a contar de 17/11/2022;
II - DESIGNAR o servidor DPC BENEDITO MAGNO COELHO COSTA, para res-
ponder como Diretor da DIRETORIA DE POLÍCIA ADMINISTRATIVA - DPA;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 3766/2022-GAB/DGPC/REMOÇÃO
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - REMOVER, no interesse do serviço policial, o servidor 
DPC WALDIR FREIRE CARDOSO, Matrícula nº 56499, do DIVISÃO ESPE-
CIALIZADA EM MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL, para a ACADEMIA 
DE POLÍCIA CIVIL - ACADEPOL, a contar de 17/11/2022;
II - DESIGNAR o servidor DPC WALDIR FREIRE CARDOSO para responder 
como Diretor da ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL - ACADEPOL;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 3769/2022-GAB/DGPC/REMOÇÃO
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - REMOVER, no interesse do serviço policial, o servidor DPC 
EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR, Matrícula nº 57233535, 
da DIVISÃO DE REPRESSÃO AO CRIME ORGANIZADO, para a DIRETORIA 
DE POLÍCIA ESPECIALIZADA - DPE, a contar de 17/11/2022;
II - DESIGNAR o servidor DPC EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO 
JUNIOR para responder como Diretor da DIRETORIA DE POLÍCIA ESPECIA-
LIZADA - DPE;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 3767/2022-GAB/DGPC/REMOÇÃO
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - REMOVER, no interesse do serviço policial, a servi-
dora DPC SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO, Matrícula nº 
5826179, da DIVISÃO DE POLÍCIA ADMINISTRATIVA - DPA para a DIVI-
SÃO ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL - DEMAPA, 
a contar de 17/11/2022;
II - DESIGNAR a servidora DPC SORANDA DE NAZARE ABREU DO NAS-
CIMENTO para responder como Diretora da DIVISÃO ESPECIALIZADA EM 
MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL - DEMAPA;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 3770/2022-GAB/DGPC/REMOÇÃO
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - REMOVER, no interesse do serviço policial, o servidor DPC 
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, Matrícula nº 5826128, 
da DIVISAO DE HOMICÍDIOS, para a DIVISÃO DE REPRESSÃO AO CRIME 
ORGANIZADO - DRCO, a contar de 18/11/2022;
II - DESIGNAR o servidor DPC CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES 
FILHO para responder como Diretor da DIVISÃO DE REPRESSÃO AO CRIME
ORGANIZADO - DRCO;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civi

PORTARIA Nº 3771/2022-GAB/DGPC/REMOÇÃO
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - REMOVER, no interesse do serviço policial, o servidor DPC 
MANOEL FAUSTO BULCAO CARDOSO NETO, Matrícula nº 57225020, da 
DELEGACIA DE REPRESSAO A ROUBO A BANCOS E ANTISEQUESTRO, para 
a DIVISÃO ESTADUAL DE NARCÓTICOS - DENARC, a contar de 18/11/2022
II - DESIGNAR o servidor DPC MANOEL FAUSTO BULCAO CARDOSO NETO 
para responder como Diretor da DIVISÃO ESTADUAL DE NARCÓTICOS - 
DENARC;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 3773/2022-GAB/DGPC/DESIGNAÇÃO
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - DESIGNAR, o servidor DPC LUIS GUILHERME NAVARRO 
XAVIER, Matrícula nº 5808065, para responder como Diretor da DIVISAO 
DE HOMICÍDIOS, a contar de 17/11/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 878549

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 408/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibi-
lidade de Licitação nº 297/2022-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado 
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e CONSULTRE CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA. CNPJ nº 36.003.671/0001-53. Data da Assinatura: 
18/11/2022. Vigência: 18/11/2022 à 25/11/2022. Valor: R$= 7.581,00 
Objeto: Participação em curso Completo de Contabilidade Aplicada ao Se-
tor Público, de Forma Integrada na Administração Pública. Processo nº 
2022/1437973. Orçamento: Função Programática: UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA: 40101.06.128.1502.8832; Elemento de Despesa: 339039; Fonte 
de Recursos: 0101
Contratada: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.
Endereço do Contratado: Avenida Champagnat, Sl 502, Ed.Palmares - Cen-
tro, município de Vila Velha, Estado do Espírito Santo, CEP nº 29.100-011.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.190 de 18/11/2022

Protocolo: 878387

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – 31/2022
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº. 31/2022, cujo objeto é 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
TIPO SEDAN COMPACTO NOVO (0 KM), SEM MOTORISTA, SEM FRANQUIA 
MÍNIMA E SEM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL.
Data de Abertura: 01/12/2022
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br e www.compraspa-
ra.pa.gov.br
Local da Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 878198


